

CONVENIENTE : PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO - MA
OBJETO : CONTRATAÇÃO DE EMPRESA NA AREA DE CONSTRUÇÃO CIVIL PARA
A EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO URBANA EM BLOQUETES NO MUNICÍPIO DE SÃO
JOÃO DO PARAÍSO/MA.
MUNICIPIO : SÃO JOÃO DO PARAÍSO - MA

EMPRESA CONTRATADA: NUNES E GAMA LTDA

CNPJ: 10.793.939/0001-04

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 105/2025
CONTRATO: 285/2025
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA: 010/2025
PERÍODO: 20/01/2026 à 23/02/2026
CONTRATO FINISA Nº 0644558-70

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	CONTRATADO			PLS DE SERVIÇOS EXECUTADOS							
			QUANT.	UNIT C/ BDI	TOTAL	ACUM. ANTERIOR		MEDIÇÃO ATUAL		ACUMULADO		SALDO	
						QUANT	VALOR	QUANT	VALOR	QUANT	VALOR	QUANT	VALOR
1	SERVIÇOS PRELIMINARES				R\$ 3.538,07		R\$ 3.538,07		R\$ -		R\$ 3.538,07		R\$ -
1.1	PLACA INDICATIVA DA OBRA	m²	6,46	R\$ 547,69	R\$ 3.538,07	6,46	R\$ 3.538,07		R\$ -	6,46	R\$ 3.538,07	-	R\$ -
2	PAVIMENTAÇÃO				R\$ 1.374.941,42		R\$ 974.837,86		R\$ 190.909,25		R\$ 1.165.747,11		R\$ 209.194,24
2.1	SERVIÇOS INICIAIS				R\$ 3.754,87		R\$ 2.662,20		R\$ 521,36		R\$ 3.183,56		R\$ 571,30
2.1.1	SERVIÇO TOPOGRAFICO PARA PAVIMENTAÇÃO INCLUSIVE NOTA DE SERVIÇO, ACOMPANHAMENTO E GREIDE	m²	7663,00	R\$ 0,49	R\$ 3.754,87	5.433,07	R\$ 2.662,20	1.064,00	R\$ 521,36	6.497,07	R\$ 3.183,56	1.165,93	R\$ 571,30
2.2	REVESTIMENTO PRIMÁRIO				R\$ 201.659,49		R\$ 142.980,64		R\$ 28.000,21		R\$ 170.980,85		R\$ 30.678,60
2.2.1	Escavação e carga de material de jazida com trator de 74,5 kW e carregadeira de 1,53 m³	m³	3065,20	R\$ 5,98	R\$ 18.329,89	2.173,23	R\$ 12.995,90	425,60	R\$ 2.545,08	2.598,83	R\$ 15.540,98	466,37	R\$ 2.788,90
2.2.2	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M3, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF 12/2016	M3X KM	39847,60	R\$ 2,94	R\$ 117.151,94	28.251,96	R\$ 83.060,76	5.532,80	R\$ 16.266,43	33.784,76	R\$ 99.327,19	6.062,84	R\$ 17.824,74
2.2.3	ESPALHAMENTO DE MATERIAL COM TRATOR DE ESTEIRAS. AF 11/2019	m³	3065,20	R\$ 1,67	R\$ 5.118,88	2.173,23	R\$ 3.629,29	425,60	R\$ 710,75	2.598,83	R\$ 4.340,04	466,37	R\$ 778,84
2.2.4	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO ATÉ 20 CM DE ESPESSURA	m²	7663,00	R\$ 2,62	R\$ 20.077,06	5.433,07	R\$ 14.234,64	1.064,00	R\$ 2.787,68	6.497,07	R\$ 17.022,32	1.165,93	R\$ 3.054,73
2.2.5	EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE BASE E OU SUB BASE COM SOLO ESTABILIZADO GRANULOMETRICAMENTE - EXCLUSIVE ESCAVAÇÃO, CARGA E TRANSPORTE E SOLO. AF 09/2017	m²	3065,20	R\$ 13,37	R\$ 40.981,72	2.173,53	R\$ 29.060,05	425,60	R\$ 5.690,27	2.599,13	R\$ 34.750,32	466,07	R\$ 6.231,39
2.3	PAVIMENTAÇÃO EM BLOQUETES				R\$ 1.169.527,06		R\$ 829.195,02		R\$ 162.387,68		R\$ 991.582,70		R\$ 177.944,34
2.3.1	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO SEXTAVADO DE 25 X 25 CM, ESPESSURA 10 CM. AF 12/2015	m²	7663,00	R\$ 145,78	R\$ 1.117.112,14	5.433,07	R\$ 792.032,83	1.064,00	R\$ 155.109,92	6.497,07	R\$ 947.142,75	1.165,93	R\$ 169.969,38
2.3.2	TRANSPORTE COMERCIAL COM CAMINHÃO CARROCERIA 9 T, RODOVIA PAVIMENTADA	TXK M	45978,00	R\$ 1,14	R\$ 52.414,92	32.598,42	R\$ 37.162,19	6.384,00	R\$ 7.277,76	38.982,42	R\$ 44.439,95	6.995,58	R\$ 7.974,96
3	DRENAGEM				R\$ 292.273,27		R\$ 200.979,17		R\$ 40.581,84		R\$ 241.561,03		R\$ 50.712,20
3.1	ESCOVAÇÃO MANUAL DE VALA. AF 09/2024	m³	260,16	R\$ 114,37	R\$ 29.754,49	199,09	R\$ 22.770,35	36,12	R\$ 4.131,38	235,22	R\$ 26.901,74	24,94	R\$ 2.852,75
3.2	PREPARO DE FUNDO DE VALA COM LARGURA MENOR QUE 1,5 M (ACERTO DO SOLO NATURAL). AF 08/2020	m²	2601,60	R\$ 8,44	R\$ 21.957,50	1.990,94	R\$ 16.803,51	361,23	R\$ 3.048,77	2.352,17	R\$ 19.852,29	249,43	R\$ 2.105,20
3.3	CORTE MECAN. C/ SERRA CIRCULAR EM CONCRETO/ASFALTO	M	2168,00	R\$ 2,89	R\$ 6.265,52	1.659,12	R\$ 4.794,84	301,02	R\$ 869,96	1.960,14	R\$ 5.664,80	207,86	R\$ 600,71
3.4	GUIA (MEIO-FIO) CONCRETO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO COM EXTRUSORA, 15 CM BASE X 30 CM ALTURA. AF 01/2024	M	2168,00	R\$ 63,05	R\$ 136.692,40	1.659,12	R\$ 104.607,20	301,02	R\$ 18.979,60	1.960,14	R\$ 123.586,80	207,86	R\$ 13.105,59
3.5	EXECUÇÃO DE SARJETA DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO, 30 CM BASE X 10 CM ALTURA. AF 01/2024	M	2168,00	R\$ 45,02	R\$ 97.603,36	1.155,12	R\$ 52.003,27	301,02	R\$ 13.552,13	1.456,14	R\$ 65.555,40	711,86	R\$ 32.047,95
4	SINALIZAÇÃO VIÁRIA - VERTICAL				R\$ 4.565,52		R\$ -		R\$ -		R\$ -		R\$ 4.565,52
4.1	Fornecimento e implantação de placa de advertência em aço, lado de 0,80 m - película retrorrefletiva tipo I e SI	un	8,00	R\$ 570,69	R\$ 4.565,52	-	R\$ -		R\$ -		R\$ -	8,00	R\$ 4.565,52
5	DRENAGEM PROFUNDA				R\$ 260.006,92		R\$ 257.729,33		R\$ -		R\$ 257.729,33		R\$ 2.277,59
5.1	ESCOVAÇÃO MECANIZADA DE VALA COM PROF. MAIOR QUE 1,5 M ATÉ 3,0 M (MÉDIA MONTANTE E JUSANTE/UMA COMPOSIÇÃO POR TRECHO), ESCAVADEIRA (0,8 M3), LARGURA ATÉ 1,5 M, EM SOLO MOLE, EM LOCAIS COM ALTO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA. AF 09/2024	m³	476,40	R\$ 14,22	R\$ 6.774,40	476,40	R\$ 6.774,40		R\$ -	476,40	R\$ 6.774,40	-	R\$ -
5.2	PREPARO DE FUNDO DE VALA COM LARGURA MENOR QUE 1,5 M (ACERTO DO SOLO NATURAL). AF 08/2020	m²	238,20	R\$ 8,44	R\$ 2.010,40	238,20	R\$ 2.010,40		R\$ -	238,20	R\$ 2.010,40	-	R\$ -
5.3	Corpo de BSTC D = 1,00 m PA1 - areia, brita e pedra de mão comerciais	m	67,00	R\$ 1.011,01	R\$ 67.737,67	67,00	R\$ 67.737,67		R\$ -	67,00	R\$ 67.737,67	-	R\$ -
5.4	Caixa coletora de sarjeta - CCS 250-100 A - com grelha de concreto - areia e brita comerciais	un	2,00	R\$ 7.005,01	R\$ 14.010,02	2,00	R\$ 14.010,02		R\$ -	2,00	R\$ 14.010,02	-	R\$ -
5.5	Caixa coletora de sarjeta - CCS 250-120 A - com grelha de concreto - areia e brita comercial	un	1,00	R\$ 7.005,01	R\$ 7.005,01	1,00	R\$ 7.005,01		R\$ -	1,00	R\$ 7.005,01	-	R\$ -
5.6	Corpo de BSTC D = 1,20 m PA1 - areia, brita e pedra de mão comerciais	M	81,00	R\$ 1.354,71	R\$ 109.731,51	81,00	R\$ 109.731,51		R\$ -	81,00	R\$ 109.731,51	-	R\$ -

CONVENENTE : PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO - MA
OBJETO : CONTRATAÇÃO DE EMPRESA NA AREA DE CONSTRUÇÃO CIVIL PARA
A EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO URBANA EM BLOQUETES NO MUNICÍPIO DE SÃO
JOÃO DO PARAÍSO/MA.
MUNICÍPIO : SÃO JOÃO DO PARAÍSO - MA

EMPRESA CONTRATADA: NUNES E GAMA LTDA

CNPJ: 10.793.939/0001-04

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 105/2025

CONTRATO: 285/2025

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA: 010/2025

PERÍODO: 20/01/2026 à 23/02/2026

CONTRATO FINISA Nº 0644558-70

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	CONTRATADO			PLS DE SERVIÇOS EXECUTADOS							
			QUANT.	UNIT C/ BDI	TOTAL	ACUM. ANTERIOR		MEDIÇÃO ATUAL		ACUMULADO		SALDO	
						QUANT	VALOR	QUANT	VALOR	QUANT	VALOR	QUANT	VALOR
5.7	REATERRO MECANIZADO DE VALA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAPACIDADE DA CAÇAMBA: 0,8 M³/POTÊNCIA: 111 HP), LARGURA 1,5 A 2,5 M, PROFUNDIDADE 1,5 A 3,0 M, COM SOLO (SEM SUBSTITUIÇÃO) DE 1ª CATEGORIA, COM COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO. AF_08/2023	m³	360,22	R\$ 19,99	R\$ 7.200,79	360,22	R\$ 7.200,79		R\$ -	360,22	R\$ 7.200,79	-	R\$ -
5.8	Boca de BSTC D = 1,00 m - esconsidade 0° - areia e brita comerciais - alas retas	un	2,00	R\$ 2.417,35	R\$ 4.834,70	2,00	R\$ 4.834,70		R\$ -	2,00	R\$ 4.834,70	-	R\$ -
5.9	Boca de BSTC D = 1,20 m - esconsidade 0° - areia e brita comerciais - alas retas	un	1,00	R\$ 3.356,31	R\$ 3.356,31	1,00	R\$ 3.356,31		R\$ -	1,00	R\$ 3.356,31	-	R\$ -
5.10	Dissipador de energia - DEB 300-366 - areia, brita e pedra de mão comerciais	un	1,00	R\$ 2.277,59	R\$ 2.277,59	-	R\$ -		R\$ -	-	R\$ -	1,00	R\$ 2.277,59
5.11	Corpo de BDTC D = 1,00 m PA1 - areia, brita e pedra de mão comerciais	m	15,00	R\$ 1.951,02	R\$ 29.265,30	15,00	R\$ 29.265,30		R\$ -	15,00	R\$ 29.265,30	-	R\$ -
5.12	Boca de BDTC D = 1,00 m - esconsidade 0° - areia e brita comerciais - alas retas	un	2,00	R\$ 2.901,61	R\$ 5.803,22	2,00	R\$ 5.803,22		R\$ -	2,00	R\$ 5.803,22	-	R\$ -
TOTAL GERAL					R\$ 1.935.325,20		R\$ 1.437.084,43		R\$ 231.491,09		R\$ 1.668.575,54	13,78%	R\$ 266.749,55

PLANILHA RESUMO GERAL DE MEDIÇÕES

1ª MEDIÇÃO	R\$ 235.085,14
2ª MEDIÇÃO	R\$ 306.772,63
3ª MEDIÇÃO	R\$ 310.802,92
4ª MEDIÇÃO	R\$ 354.732,93
5ª MEDIÇÃO	R\$ 229.690,68
6ª MEDIÇÃO	R\$ 231.491,09
VALOR CONTRATADO	R\$ 1.935.325,20
SALDO CONTRATUAL	R\$ 266.749,55

CONTRATANTE:	ELABORAÇÃO DO DOCUMENTO:	FISCALIZAÇÃO:	CONTRATADA:
SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO	ENGENHEIRO DO MUNICÍPIO	SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA	REPRESENTANTE DA CONTRATADA